

## Nr 168.

Ankom till riksdagens kansli den 30 maj 1944 kl. 2 em.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående slutlig reglering av riksstaten för budgetåret 1943/44, i vad propositionen avser kommunikationsdepartementets verksamhetsområde.*

(4:e avd.)

### Driftbudgeten.

#### Sjätte huvudtiteln.

1:o) **Täckning av planeringskostnader.** I propositionen nr 275 har Kungl. Maj:t (bilaga 3, punkt 1, s. 35 och 36 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 12 maj 1944) föreslagit riksdagen att till Täckning av planeringskostnader å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett reservationsanslag av 2 000 000 kronor.

Genom särskilda beslut har Kungl. Maj:t under tiden 14 januari—28 april 1944 bemyndigat väg- och vattenbyggnadsstyrelsen att taga i anspråk sammanlagt 1 698 000 kronor av det å allmän förskottsstat för budgetåret 1943/44 uppförda förskottsanslaget till planering av allmänna arbeten (a). För mötande av ytterligare medelsbehov i anledning av uppdrag att verkställa detaljplanering av vissa arbeten, som givits väg- och vattenbyggnadsstyrelsen samt byggnadsstyrelsen, böra enligt departementschefens mening beräknas i runt tal 300 000 kronor. Anslaget för ändamålet borde alltså bestämmas till (1 698 000 + 300 000) 1 998 000 kronor eller i runt tal 2 000 000 kronor.

*Utskottet.* Ifrågavarande anslag har ansetts erforderligt för planläggning av allmänna arbeten, önskvärda med tanke på en eventuellt kommande arbetslöshet. Med tillstyrkande av förslaget hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Täckning av planeringskostnader* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett reservationsanslag av 2 000 000 kronor.

## Kapitalbudgeten.

### Statens affärsverksfonder.

2:o) **Komplettering av det permanenta telefonnätet.** Kungl. Maj:t har (bilaga 10, punkt 1, s. 75 och 76 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 12 maj 1944) föreslagit riksdagen att till Komplettering av det permanenta telefonnätet å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 2 970 000 kronor.

I två särskilda skrivelser den 17 april 1944 har *telegrafstyrelsen*, efter framställning av *chefen för försvarsstab*en, på anförda skäl hemställt om anvisande av anslag om tillhoppa 2 970 000 kronor för anordnande av vissa kompletteringar av det permanenta telefonnätet. Över framställningen har *statens industrikommission* den 28 april 1944 avgivit särskilda utlåtanden. Med hänsyn till innehållet i framställningarna har någon närmare redogörelse för dem icke ansetts böra lämnas till statsrådsprotokollet.

Med hänsyn till den i ärendet lämnade utredningen har utskottet ansett sig böra tillstyrka förevarande, ur försvarsberedskapens synpunkt erforderliga anslag. Utskottet hemställer,

*Utskottet.*

att riksdagen må till *Komplettering av det permanenta telefonnätet* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 2 970 000 kronor.

### Statens allmänna fastighetsfond.

3:o) **Om- och tillbyggnad av länsresidenset i Växjö.** Kungl. Maj:t har (punkt 2, s. 76—78) föreslagit riksdagen att till Om- och tillbyggnad av länsresidenset i Växjö å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 230 000 kronor.

En om- och tillbyggnad av länsresidenset i Växjö för en beräknad kostnad av 220 000 kronor har nyligen påbörjats enligt en av 1943 års riksdag godkänd byggnadsplan.

Sedan *länsstyrelsen i Kronobergs län* i skrivelse den 26 april 1944 hos byggnadsstyrelsen framhållit behovet av ytterligare lokaler, har *byggnadsstyrelsen* i skrivelse den 2 maj 1944, under framhållande att en utökning av det beslutade byggnadsprogrammet syntes oundgängligen nödvändig, hemställt om anvisande av ytterligare 230 000 kronor för om- och tillbyggnad av länsresidenset i Växjö.

*Departementschefen* har anfört bland annat följande.

Enligt den plan för beredande av ökade lokaler för länsstyrelsen i Kronobergs län, som år 1943 godkändes och vars genomförande nyligen påbörjats, skulle den norra, oinredda flygeln till residenset utgöra reserv för att möta framtida ytterligare lokalbehov. Sådana ytterligare behov hava redan redan framträtt. Nämda flygel förslår emellertid icke ensam för att bereda utrymme för den beslutade utvidgade taxeringsorganisationen eller för den föreslagna civilförsvarsorganisationen. För att tillgodose båda dessa nytillkomna lokalbehov torde erfordras jämväl att den östra flygeln, som för närvarande endast till en mindre del är uppförd i två våningar, i hela sin längd påbygges till denna våningshöjd. I samband härmed bör av arkitektoniska skäl den befintliga tvåvåningsdelen sänkas till samma taklifthöjd, som den nya påbyggnaden skulle erhålla.

Om en sådan utvidgning av byggnadsplanen kommer till stånd, skulle utrymme inom residensbyggnaden kunna beredas även för vissa länsstyrelsen närstående institutioner, nämligen länsarkitektkontoret, landsfogden samt fattigvårds- och barnavårdskonsulenten, varjämte en vaktmästarbostad skulle kunna inredas.

*Utskottet.* Såväl på grund av den nyligen beslutade taxeringsorganisationen som med tanke på den föreslagna nya civilförsvarsorganisationen har det ansetts angeläget med en ytterligare utvidgning av ifrågavarande länsstyrelses lokaler utöver vad som 1943 planerades. Även byggnadstekniskt sett torde skäl kunna åberopas för att byggnadsarbetena på den norra hittills oinredda och den östra hittills endast delvis utbyggda flygeln nu verkställas samtidigt med övriga utvidgningsåtgärder.

Utskottet har uppmärksammat, att enligt förslaget inom länsresidenset skulle inrymmas länsarkitektkontoret och vissa andra institutioner, för vilka lokaler tidigare planerats inom den jämväl av 1943 års riksdag beslutade nya posthusbyggnaden. För vägförvaltningen, vilken kräver jämförelsevis stora utrymmen, måste man dock alltjämt räkna med lokaler i den nya posthusbyggnaden. Även övriga lokaler i nämnda byggnad anses, enligt vad utskottet inhämtat, behövliga för statliga behov eller som reservutrymmen.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Om- och tillbyggnad av länsresidenset i Växjö* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 230 000 kronor.

### Fonden för förlag till statsverket.

4:o) **Förlag för väg- och vattenbyggnadsväsendets förrådsfond.** Kungl. Maj:t har (punkt 3, s. 78) föreslagit riksdagen att till Förlag för väg- och vattenbyggnadsväsendets förrådsfond å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 600 000 kronor.

*Departementschefen* har anfört bland annat följande.

I syfte att möjliggöra ett snabbt igångsättande av arbeten, som avses komma till utförande i händelse av arbetslöshet, torde möjlighet böra hållas öppen för Kungl. Maj:t att ställa medel till väg- och vattenbyggnadsstyrelsens förfogande för inköp av vissa handverktyg samt för uppläggande av vissa förråd m. m. De medel, som sålunda må komma att anvisas, torde böra öka väg- och vattenbyggnadsväsendets förrådsfonds kapital, varvid kostnaderna för förrådshållningen i sinom tid böra belasta de olika byggnadsanslagen.

Utskottet tillstyrker förevarande anslag såsom erforderligt för att väg- och vattenbyggnadsstyrelsen skall kunna anskaffa förråd m. m. för vissa arbeten, som snabbt böra igångsättas i händelse av arbetslöshet. Utskottet hemställer,

*Utskottet.*

att riksdagen må till *Förlag för väg- och vattenbyggnadsväsendets förrådsfond* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 600 000 kronor.

Stockholm den 30 maj 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 164.

---